CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja aprovado um voto de aplauso ao ex-deputado federal, Milton Coelho,
por assumir o cargo de secretário de Micro e Pequenas Empresas e Empreendedorismo do
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (MDIC).

Da decisão desta Casa,  e do inteiro teor desta proposição,  dê-se conhecimento ao
Exmo. Sr. Milton Coelho, secretário de Micro e Pequenas Empresas e Empreendedorismo do
Ministério  do  Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e  Serviços  (MDIC),  e-mail:
sempe@economia.gov.br.

JUSTIFICATIVA

O presente Voto de aplauso tem como objetivo congratular o Exmo. Sr. Milton Coelho,
pela sua nomeação como secretário de Micro e Pequenas Empresas e Empreendedorismo
do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (MDIC).

O deputado federal  Milton Coelho formou-se em Direito,  é advogado e auditor do
Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco (TCE-PE) desde 1992. Construiu sua carreira
como  gestor  público  em  Pernambuco,  onde  foi  vice-prefeito  do  Recife  (2009-2012),
secretário  de  Governo  de  Pernambuco,  na  gestão  de  Eduardo  Campos,  e  secretário  de
Administração do Estado, no governo de Paulo Câmara.

Deputado federal pelo PSB-PE, assumiu o mandato em 2021, com linha de atuação
pautada  nos  temas  “saúde”,  “educação  e  tecnologia”,  “direitos  humanos”  e  “serviços
públicos”.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
60

31
72

10
4/

26
37

4,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 1650/2023

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Teve  sua  nomeação  como  secretário  de  Micro  e  Pequenas  Empresas  e
Empreendedorismo  do  Ministério  do  Desenvolvimento,  Indústria,  Comércio  e  Serviços
(MDIC),  no dia 20 de janeiro, pelo vice-presidente da República e Ministro do Ministério da
Indústria, Comércio Exterior e Serviços (MDIC), Geraldo Alckmin.

Milton assume uma pasta estratégica para a economia brasileira. Em novembro de
2022, durante a transição, Coelho trabalhou no grupo técnico da área de Desenvolvimento
Regional.

Diante de tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas

para a aprovação deste requerimento em Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  10 de março de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
60

31
72

10
4/

26
37

4,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2